

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

- ผู้สอบบัญชีของบริษัท

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2561	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมปิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2562	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมปิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2563	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมปิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี 2561-2563 ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีข้างต้น ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ งบการเงินปี 2561-2563 ของบริษัทย่อยในต่างประเทศผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในแต่ละประเทศ

งบการเงินสำหรับปี 2561-2563 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบและมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

• ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	173.22	3.93	45.07	0.99	91.47	1.59
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	244.71	5.55	141.49	3.12	223.96	3.88
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - รายได้ค้างรับ	140.14	3.18	189.12	4.16	224.17	3.89
สินค้าคงเหลือ	8.09	0.18	16.34	0.36	16.53	0.29
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	44.68	1.01	66.94	1.47	69.31	1.20
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	7.39	0.17	17.51	0.39	38.81	0.67
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	40.64	0.92	57.32	1.26	75.56	1.31
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	658.87	14.94	533.79	11.75	739.81	12.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	66.85	1.52	39.61	0.87	62.60	1.09
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	0.88	0.02	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	652.40	14.81	712.97	15.69	732.36	12.70
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,040.79	46.32	2,282.81	50.25	2,572.81	44.63
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	529.02	12.01	592.86	13.05	1,328.01	23.04
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	364.29	8.27	300.53	6.62	245.45	4.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	93.87	2.13	79.33	1.75	84.04	1.45
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,747.22	85.06	4,008.99	88.25	5,025.27	87.17
รวมสินทรัพย์	4,406.09	100.00	4,542.78	100.00	5,765.08	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	155.02	3.52	185.87	4.09	221.86	3.85
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	497.30	11.29	358.36	7.89	423.61	7.35
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - รายได้รับล่วงหน้า	124.39	2.82	72.61	1.60	48.41	0.84
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	215.00	4.88	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	199.24	4.52	300.79	6.62	109.64	1.90
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และ ดอกเบี้ยค้างจ่าย	227.67	5.17	-	-	6.78	0.12
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	15.81	0.36	21.84	0.48	15.64	0.27
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.63	0.01	0.39	0.01	1.34	0.02
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25.09	0.57	37.53	0.83	41.10	0.71
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,460.15	33.14	977.39	21.52	868.38	15.06
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,502.68	34.11	1,233.08	27.14	1,333.82	23.14
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และ ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	212.18	4.67	844.06	14.64
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8.83	0.20	16.22	0.36	18.39	0.32
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.68	0.08	5.83	0.13	7.48	0.13
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	78.09	1.77	86.39	1.90	51.86	0.90
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,593.28	36.16	1,553.70	34.20	2,255.61	39.13
รวมหนี้สิน	3,053.43	69.30	2,531.09	55.72	3,123.99	54.19
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	347.11		486.30		486.30	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	347.11	7.88	347.11	7.64	347.10	6.02
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,633.00	82.45	3,633.01	79.97	3,632.95	63.02
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(152.37)	(3.46)	(152.37)	(3.35)	(152.37)	(2.64)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	51.97	1.18	51.97	1.14	51.97	0.90
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(2,527.11)	(57.35)	(1,865.88)	(41.07)	(1,238.98)	(21.49)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.06	0.00	(2.15)	(0.05)	0.42	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,352.66	30.70	2,011.69	44.28	2,641.09	45.81
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,406.09	100.00	4,542.78	100.00	5,765.08	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,644.65	97.19	2,150.39	98.47	2,399.23	95.66
กำไรจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	-	-	-	-	75.23	3.00
รายได้อื่น	47.63	2.81	33.36	1.53	33.66	1.34
รวมรายได้	1,692.28	100.00	2,183.75	100.00	2,508.12	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้บริการ	1,729.15	102.18	1,963.11	89.89	1,905.89	75.99
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	163.32	9.65	281.76	12.90	171.03	6.82
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	342.08	20.21	493.69	22.61	480.51	19.16
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	9.78	0.58	(0.04)	-	-	-
โอนกลับค่าเผื่อด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	(4.03)	(0.16)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่นที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน	37.34	2.21	5.25	0.24	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,281.67	134.83	2,743.77	125.64	2,553.40	101.81
ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน	(589.39)	(34.83)	(560.02)	(25.64)	(45.28)	(1.81)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.28)	(0.01)	0.81	0.03	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(589.67)	(34.84)	(559.21)	(25.61)	(45.28)	(1.81)
รายได้ทางการเงิน	0.19	0.01	0.59	0.03		
ต้นทุนทางการเงิน	(120.32)	(7.11)	(110.42)	(5.06)	(128.62)	(5.13)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(709.80)	(41.94)	(669.04)	(30.64)	(173.90)	(6.94)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	48.30	2.85	52.85	2.42	(19.37)	(0.77)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(661.49)	(39.09)	(616.19)	(28.22)	(193.27)	(7.71)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	2.21		(2.57)		(0.82)	
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย - สูญเสียจากภาษีเงินได้	0.27		(10.72)		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	2.48		(13.29)		(0.82)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(659.02)		(629.48)		(194.09)	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(661.49)		(616.19)		(193.27)	
การแบ่งปันกำไรรวมสำหรับปี	(661.49)		(616.19)		(193.27)	
ขาดทุนต่อหุ้น						
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.191)		(0.178)		(0.056)	
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.191)		(0.178)		(0.050)	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	3,471.05		3,471.05		3,451.45	

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	641.93	1,032.05	1,188.95
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(737.24)	(1,010.30)	(1,227.00)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	221.25	(65.58)	(2.11)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2.21	(2.57)	1.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	128.15	(46.40)	(38.60)

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.45	0.55	0.85
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.38	0.36	0.58
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.53	1.12	1.42
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.67	5.85	5.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	78.18	62.41	66.46
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	120.17	100.31	116.92
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	3.04	3.64	3.12
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	38.51	34.75	41.69
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	9.48	10.50	8.75
วงจรเงินสด (วัน)	69.81	54.16	60.83

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(5.14)	8.71	20.56
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(38.73)	(27.59)	(6.43)
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	2.81	1.53	4.34
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	(100.77)	(173.93)	(771.21)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(39.09)	(28.22)	(7.71)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(39.32)	(26.49)	(7.18)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(14.78)	(11.96)	(0.79)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(85.28)	(71.80)	(12.09)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.38	0.42	0.44
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.26	1.26	1.18
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(4.90)	(5.06)	(0.35)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.72	0.86	0.80
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{1/} (%)	-	-	-

หมายเหตุ : ^{1/} คำนวณจากกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 1,692.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 2,183.75 ล้านบาท ลดลง 491.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.51 โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

รายได้	งบการเงินรวม			
	ปี 2563	ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,644.65	2,150.39	(505.74)	(23.52)
รายได้อื่น	47.63	33.36	14.27	42.78
รวมทั้งสิ้น	1,692.28	2,183.75	(491.47)	(22.51)

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 1,644.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 2,150.39 ล้านบาท ลดลง 505.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.52 รายได้จากการขายและให้บริการแยกตามกลุ่มธุรกิจ เป็นดังนี้

กลุ่มธุรกิจ	งบการเงินรวม			
	ปี 2563	ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ธุรกิจสื่อ	1,456.08	1,919.42	(463.34)	(24.14)
ธุรกิจการให้บริการข้อมูลและความบันเทิง	188.57	230.97	(42.40)	(18.36)
รวมทั้งสิ้น	1,644.65	2,150.39	(505.74)	(23.52)

รายได้จากกลุ่มธุรกิจสื่อ ซึ่งประกอบด้วยธุรกิจทีวี ธุรกิจออนไลน์และธุรกิจวิดีโอสตรีมมิ่งแบบบอกรับสมาชิกของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 1,456.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 1,919.42 ล้านบาท ลดลง 463.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.14 รายได้ที่ลดลงสาเหตุหลักมาจาก รายได้โฆษณาที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากสถานการณ์ COVID-19 ทำให้รายได้โฆษณาลดลง 569.0 ล้านบาท แต่สถานการณ์ในประเทศไทยมีแนวโน้มดีขึ้นในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ประกอบกับนโยบายส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดซื้อโฆษณาได้รับการตอบรับเป็นที่น่าพอใจ ส่งผลให้แนวโน้มรายได้ค่าโฆษณาปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นใน ไตรมาสที่ 4 ปี 2563 และบริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการวิดีโอ สตรีมมิ่งแบบบอกรับสมาชิกเพิ่มขึ้น 105.70 ล้านบาท

รายได้จากกลุ่มธุรกิจการให้บริการข้อมูลและความบันเทิง ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจภาพยนตร์ บันเทิง คอมเมิร์ซ และจัดสรรคอนเทนต์ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 188.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 230.97 ล้านบาท ลดลง 42.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.36 เนื่องจากการปรับโครงสร้างภายในกลุ่ม ตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมุ่งเน้นธุรกิจหลัก ทำให้รายได้ในส่วนนี้ลดลง

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 47.63 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 33.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.78

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย รายได้ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 2,353.78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 2,799.94 ล้านบาท ลดลง 446.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.93

รายการ	งบการเงินรวม			
	ปี 2563	ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	1,729.15	1,963.11	(233.96)	(11.92)
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	163.32	281.76	(118.44)	(42.04)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	342.08	493.69	(151.61)	(30.71)
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(โอนกลับ)	9.78	(0.04)	9.82	24,550.0
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น	37.34	5.25	32.09	611.24
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	2,281.67	2,743.77	(462.10)	(16.84)
ส่วนแบ่ง(กำไร)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.28	(0.81)	1.09	134.57
รายได้ทางการเงิน	(0.19)	(0.59)	0.40	67.80
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	120.32	110.42	9.90	8.97
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(48.30)	(52.85)	4.55	8.61
รวมทั้งสิ้น	2,353.78	2,799.94	(446.16)	(15.93)

การลดลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน โดยส่วนใหญ่สาเหตุหลักเกิดจาก 1) การลดลงสัมพันธ์กับรายได้จากการดำเนินงานที่ลดลง 2) การปรับโครงสร้างภายในกลุ่มตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมุ่งเน้นธุรกิจหลัก ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีการบริหารจัดการต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ขาดทุนสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิรวมในปี 2563 จำนวน 661.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีขาดทุนสุทธิจำนวน 616.19 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 45.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.35 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทมีรายได้ค่าโฆษณาลดลง เพราะได้รับผลกระทบโดยตรงจากสถานการณ์ COVID-19 แต่รายได้ในส่วนวิดีโอสตรีมมิงแบบบอกรับสมาชิก (MonoMax) เติบโตขึ้น ประกอบกับการปรับโครงสร้างภายในกลุ่มที่มุ่งเน้นธุรกิจหลัก ซึ่งทำให้กลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพ ทำให้ขาดเซยรายได้โฆษณาที่ลดลง

2) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 4,406.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 136.69 ล้านบาท เกิดจากการลดลงของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 261.77 ล้านบาทแต่มีการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน 125.08 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 103.22 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ลดลง มีสาเหตุหลักมาจาก สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ที่ลดลง 242.02 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 3,053.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 522.34 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก เงินกู้ยืมจากธนาคาร เพิ่มขึ้น 137.20 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 138.94 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้อง เพิ่มขึ้น 215.00 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 1,352.66 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 659.03 ล้านบาท การลดลงมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2563 จำนวน 661.49 ล้านบาท

โครงสร้างเงินลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,053.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.30 ของสินทรัพย์รวม ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,352.66 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.70 ของสินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 2.26 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.00 เท่า

ความสามารถในการทำกำไร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบ คิดเป็นร้อยละ 5.14 ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 13.85 และมีอัตรากำไรสุทธิติดลบร้อยละ 39.09 ติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 10.87 เนื่องจากในปี 2563 บริษัท และบริษัทย่อยมีรายได้ที่ลดลง

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

สำหรับปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ติดลบร้อยละ 14.78 ติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 2.82 และอัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ในปี 2563 เท่ากับ 0.38 เท่า ลดลงจากปี 2562 0.04 เท่า เนื่องจากในปี 2563 บริษัท และบริษัทย่อยมีรายได้ที่ลดลง

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

สำหรับปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.45 เท่า ลดลงจากปี 2562 จำนวน 0.10 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ 0.38 เท่า เพิ่มขึ้นจากจากปี 2562 จำนวน 0.02 เท่า เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ทางด้านอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน สำหรับปี 2563 อยู่ที่ 2.26 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 1.00 เท่า เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคต จำนวน 190 ล้านบาท อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 8 ปี